1) Leonis III. epist. 1 l. c. §. 308—309: *Largifluae itaque munificentiae vestrae susceptis pulcherrimis munusculis — de tantis immensis beneficiis et muneribus, quibus iugiter nos ditatis — Post vero muneribus offensionem . . .*

2) Ibid. §. 308: *relectisque scriptis serenitatis vestrae, quae in nostro corde melle condita sapuerunt.*

3) Ibid. §. 309: *Post vero muneribus offensionem (sic) insinuaverunt nobis fidelissimi missi vestri, Helmengaudus videlicet atque Hunfridus gloriosi comites, quod filius noster dominus Pippinus rex ad limina apostolorum per vestram largitatem media quadragesima cupit venire atque colloquium nobiscum habere, vgl. N. 2.*

4) Ibid.: *Unde in magnum gaudium cor nostrum relevatum est, quod ipsi fidelissimi missi vestri viva voce vobis insinuare possunt. Et continuo omnia cum ipsis disposuimus de praedicti dulcissimi filii nostri itinere. Missumque statim nostrum direximus, qui omnem praeparationem facere deberet, quatinus cum laetitia ad limina apostolorum nostraeque pusillitati coniungeret.*

5) Ibid.: *Igitur post modicos, octavo scilicet Kal. Aprilis, coniunxerunt ad nos missi praefati filii nostri domni Pippini regis et obtulerunt nobis honorabilem epistolam vestram. Quam relegentes, repperimus vestrae prosperitatis salutem atque sollertissimam curam, quam erga tranquillitatem sanctae Dei ecclesiae vestra serenitas semper gerit, atque de adventu filii nostri domni Pippini: ut non antea esset venturus nisi post diem sanctum paschae, apto videlicet tempore vgl. §. 309—310: postquam coniunxerunt ad nos ipsi praedicti missi filii nostri domni Pippini regis et dixerunt nobis, quod in media quadragesima minime coniungere potest . . .*

6) Ibid. §. 309—310: *Iterum, postquam coniunxerunt — coniungere potest (vgl. vor. Anmerk.), porrexerunt nobis praefati missi vestri, videlicet Helmengaudus et Hunfridus gloriosi comites, aliam epistolam serenitatis*

sehr dankbar; er preist ihn, daß er mit Recht das Beiwort des „friedensbringenden“ (pacificus) in seinem kaiserlichen Titel führe¹⁾; er werde nach Kräften bemüht sein, mit dem Könige von Italien für die Rechte der Kirchen und den Schutz der Küsten gegen heidnische Feinde (um diese Dinge handelte es sich also) Sorge zu tragen; sie bedürften jedoch des Rathes und der Hilfe des Kaisers²⁾. Von dem weiteren Verlaufe dieser Sache hören wir nichts. Wir erfahren nur, daß die Grafen Helmgau und Hunfrid bereits Ende März oder Anfangs April vom Papste entlassen wurden, ihren Weg über Ravenna nahmen und hier von dem Erzbischof am Palmsonntag (9. April) zum Frühmahl eingeladen wurden. Es seien dort, behauptet Papst Leo in dem Beschlusse eines wenig später geschriebenen Briefes an den Kaiser³⁾, bei Tisch nicht Sectionen und Ermahnungen recitirt worden, wie sie für die heilige Fastenzeit paktten, sondern Dinge, die er aus Schamgefühl Anstand nehmen müsse dem Kaiser mitzutheilen; derselbe möge jedoch Helmgau und Hunfrid selbst fragen, was sie dort gehört hätten. Bei der Feindschaft, welche zwischen Rom und Ravenna überhaupt und insbesondere auch zur Zeit Leo's III. bestand⁴⁾, ist es nicht zu verwundern, daß der Papst auch diese Gelegenheit benutzte, dem dortigen Patriarchenstuhle etwas anzuhängen.

vestrae. Ubi continebat, ut ipsi fidelissimi missi vestri apud filium nostrum domnum Pippinum prius adirent et de vestro verbo ei prae-ciperent: ut, ubi ambobus placuisset, nobis obviam occurrisset; ut, quod vos omnimodis optatis, cum Dei adiutorio veniat ad perfectionem, id est ut pax et concordia inter nos firma et stabilis Deo mediante constituantur.

¹⁾ Ibid. S. 310: In veritate enim dicimus, quia donavit nobis Dominus pacificum imperatorem, de quo apostolus dicit: „Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona“ (Röm. 10, 15) vgl. Sidel I, 262—263 u. o. S. 237 Anm. 1.

²⁾ Ibid.: De vero ecclesiis Dei, ut suas habeant iustitias atque litoraria nostra ac vestra ab infestatione paganorum et inimicorum nostrorum tuta reddantur atque defensa, nos, quantum Dominus virtutem donaverit, cum ipso praedicto filio nostro studium ponimus (steht wohl für ponemus). Sed vestrum consilium et vestrum solatium et nobis et illi necesse est. In Bezug auf den Küstenschutz vgl. Einh. V. Caroli 17 (Fecit idem a parte meridiana . . . toto etiam Italiae littore usque Romam contra Mauros nuper pyratiam exercere adgressos) und später z. B. 812 Leonis III. epist. 6 ibid. S. 324.

³⁾ Leonis III. epist. 2 an Kaiser Karl (nach April 808), Embolim, Jaffé IV, 314—315: De autem sacerdotalibus causis, unde nobis ad detrimentum venire speramus, quae nos non sic possumus emendare, vobis insinuamus, ut interrogetis Helmgaudum et Hunfridum fideles vestros, quando a nobis absoluti sunt et in Ravenna coniunxerunt et ab archiepiscopo ad prandium invitati, id est dominico die ad palmas: quales lectiones et quales ammonitiones ante ipsa mensa recitatas audierunt, sicut decet in sancto quadragesimali tempore, quando omnes de suis facinoribus Deum deprecantur, ut mereantur emendare. Sed et ea, quae ibidem audierunt, nobis turpitudine est vobis in scripto insinuare.

⁴⁾ Vgl. Abel I, 164 ff., 188 f.; Jahrb. des Fränk. Reichs unter Ludwig dem Fr. I, 61.

Der Waffenstillstand, welchen der Patricius Nicetas im Jahre 807 mit dem Könige Pippin von Italien abgeschlossen hatte¹⁾, war unterdessen abgelaufen und — wie es scheint, gegen Ende des Jahres 808 — wieder eine Flotte aus Constantinopel erschienen, welche zuerst in Dalmatien, dann in Venedig anlegte²⁾. Während dieselbe hier (808—809) überwinterte, wandte sich ein Theil von ihr gegen Comacchio, wurde jedoch in einem Treffen mit der dortigen Besatzung besiegt und in die Flucht geschlagen und zog sich nach Venedig zurück³⁾. Der Führer der byzantinischen Flotte, Paulus, suchte nun bei König Pippin die Herstellung des Friedens zwischen dem fränkischen und dem griechischen Reiche zu betreiben und gab wenigstens an, dabei im Auftrage seines Kaisers zu handeln⁴⁾. Indessen die venetianischen Dogen Obelierius (Willeri) und Beatus durchkreuzten alle Unternehmungen des griechischen Admirals und